

„NOWY ŚWIAT” — CONSOLIDATED OCTOBER 4-TH, 1925 WITH THE „TELEGRAM CODZIENNY” — IS AN OUTSTANDING POLISH INFLUENCE IN THE TERRITORY IT DOMINATES.

Nowy Świat

THE POLISH

MORNING WORLD

„NOWY ŚWIAT” — SKONSOLIDOWANY DNIA 4-GO PAŹDZIERNIKA 1925 Z „TELEGRAMEM CODZIENNYM” JEST NAJPOTĘŻNIEJSZYM CZYNNIKIEM W ŻYCIU POLSKIM NA WSCHODZIE.

No. 306 ROK XXVIII DAILY & SUNDAY NEW YORK
Poniedziałek, 2 Listopada, (Monday, November 2), 1925

TELEGRAM CODZIENNY

Entered as Second Class Matter, March 21st, 1914, at New York Post Office, New York, N. Y.

CENA 3 CENY

STANY ZJEDNOCZONE EUROPY CELEM DAŻEŃ DYPLMATÓW

Briand przepowiada erę pokoju z udziałem Stanów Zjednoczonych w Lidze Narodów

OSTATNIE POWODZENIE LIGI NARODÓW ROKUJE DOBRĄ WRÓŻBĘ

PARYŻ, 31 października. — Stany Zjednoczone Europy stały się przedmiotem dyskusji w stolicy Francji na skutek pomyślnego załatwienia przez Radę Ligi Narodów dwóch zagadnień dotyczących kwestii pokoju w Europie — paktu gwarancyjnego w Locarno i sporu grecko-bułgarskiego.

Poparcie udzielone Lidze Narodów przez dwa największe państwa: Francję i Anglię, w obydwóch tych zagadnieniach i pomyślnie załatwienie tych zagadnień, jest uważane w pewnych kołach jako dowód, iż Liga Narodów będzie instrumentem do załatwiania wszystkich sporów.

Rada Ligi Narodów zakończyła swoje posiedzenie zwołane na poprzednie dni przywrócenia zgody zakończone przez spór grecko-turecki, ku zadowoleniu obydwóch stron zwalczonych, które się zgodziły podporządkować wyrokowi Ligi Narodów.

Francuski minister spraw zagranicznych, Briand, jako przewodniczący Rady Ligi Narodów,

jest przekonany, że w Europie w przyszłości nastąpi era pokoju, zamiast dawnej ery wojny. Przewiduje on coś więcej, mianowicie, że Stany Zjednoczone przyłączą się do Ligi Narodów i przyczynią się do urzeczywistnienia pierwotnego planu Ligi Narodów, utworzenia z państw europejskich Stanów Zjednoczonych Europy.

„Przebieg z ery wojny do ery pokoju jest naturalnie powolny i może przeciągnąć się przez okres jednego pokolenia,” powiedział Briand w wywiadzie z przedstawicielami amerykańskiej prasy. „Jeżeli jednak państwa europejskie wchodzące w skład Ligi Narodów dotrzymają swych przyrzeczeń, to nie ma powodu, by przyszyby pokój Europy został przetrwany odgłosiem strzału armatniego.”

Gdy Stany Zjednoczone wkroczyły przywrócić do Ligi Narodów rodzimą Ligę Narodów będzie kompletna i utrwalenie pokoju w całym świecie zyska odbrzmienie dzięki obywatelnemu wpływom, jakie Stany Zjednoczone wywierają na cały świat.



Zmieszany do czynnika trzech członków sądu wojennego, który go miał sądzić w Washington, pułkownik William Mitchell, (na powyższej fotografii widniejący go z jego adwokatem, reprezentantem F. Rodem, z Illinois) nakazywał jurysdykcję sądu. Jego adwokat twierdzi, że prawo wolności słowa przyświeca tak członkom armii jak i cywilnym obywatelom.

SOCJALIŚCI GDAŃSCY ZA POROZUMIENIEM Z POLSKĄ

Dziennik socjalistów gdańskich „Daniger Volksstimme” tak pisze o ostatnich postanowieniach Ligi Narodów w sprawach gdańskich:

„Wcale nie odpowiada to interesom Gdańska, że w sensacyjnej formie pisze się o „nowym zamachu Polski na Gdańsk” i o „wojskowej okupacji Westerplatte”. W rzeczywistości żąda Polska postępowania wartowniczego przy swoim składzie amunicyjnym. Chodzi tu o ładunek, w sprawie którego już przed kilku laty toczyły się narady między Gdańskiem a Polską. Narady te doprowadziły nawet w czerwcu 1921 roku do zawarcia układu między Gdańskiem a Polską, w którym Gdańsk przyznał Polsce prawo do ochronienia własnego załoga wartowniczego transportów amunicyjnych i składów w obrębie wolnego miasta Gdańska. Co prawda że strony Gdańska spodziewano się podówczas, że polski skład amunicyjny będzie urządzony w jakimś miejscu dawnego łożyska Wisły.

Jeżeli obecnie Polska domaga się strzeżenia swego portu amunicyjnego przez własną załogę wartowniczą, to wystarczałoby tego celu znaczne zmniejszenie liczby załogi, niż tego żąda Polska według raportu komisarskiego Ligi Narodów. Jak bardzo Polska także dzisiaj narzeka na Prus, tak też nasładowe pod każdym względem militarnym kraj, który przed wojną obsadzał silnymi wartami dawno zdobyte bramy miejskie. „Jak bardzo sprzeciwiamy się wyzyskiwaniu tej sprawy na rzecz nacjonalizmu po stronie gdańskiej, tak u siebie wstrząsamy się do Polski z żądaniem, aby własnie w kwestii osiągniętożności dla obu stron uregulowanie tej sprawy w drodze rokowań z gdańskiem, ewentualnie przy współudziale wysokiego komisarsa.”

STANY NADATLANTYCKIE NAWIEDZONE BURZĄ ŚNIEŻNĄ

Najmniejszy październik w ostatnich 50 latach — Brak węgla powodem dotkliwych cierpień mieszkańców

NEW YORK, 31 października. — Stany nadatlantyczne od północnej Caroliny do stanu Maine walczyły zostały nawiedzone gwałtowną burzą śnieżną, jakiej nie zanotowały kroniki biura atmosferycznego w ostatnich 50 latach. Temperatura spadła do 3 stopni powyżej punktu marności wody. Skutkiem nagłego obniżenia temperatury narodziły, na dotkniętym obszarze, zaskoczenie i brak ciepła. Biuro atmosferyczne przewidywało na niedzielę silną burzę północno-wschodnią przy obecności silnego wiatru. Towarzystwa okrętowe i władze portowe zostały ostrzeżone o nadciągającej burzy, która da się odczuć na przestrzeni od Jacksonville Floryda do Boston, Mass.

POLKA DOSTAŁA ROZWÓD

Mąż nie pozwolił jej spać w łóżku

PLAINFIELD, 31 października. — Katarzyna Prinka, z Plainfield, N. J. uzyskała rozwód od swego męża Stanisława Prinke, na podstawie odwrotnego traktowania, na podstawie okrutnego traktowania. Mili małżonek nie pozwalał jej spać w tym samym łóżku, usiłował ją zaccedzić gazem, pchnął ją na rozpalony piec, następnie wypędził ją z domu, ponieważ go nie lubiała. Mąż nie zaprzeczał zarzutom żony.

Złoty orzeł amerykański zabity przez farmera

NEW HAVEN, 30 października. — W miejscowości North Madison napadł na orłód farmera, w którym się znajdowała większa liczba kurcząt wielki złoty orzeł amerykański, który w pogoni za kurczakami, zaplątał się w wielki krzew róży, znajdujący się blisko kurnika.

Właściciel farmy sztychł blisko półgodziną walkę, zanim unieszkodliwił olbrzymiego króla ptaków, którego skrzydła rozciągnięte zajęły przestrzeń dziesięciu stóp.

Komunista Królikowski zbiegł z Polski

Listownie złożył mandat polski — Cięży na nim wyrok skazujący go na trzy lata więzienia

Posel komunistyczny Królikowski wystosował swego czasu list do marszałka sejmiku, w którym zrzekł się mandatu poselskiego. Marszałek nie przyjął listu tego do wiadomości i zażądał osobistego stawienia się posła, gdyż nie miał pewności, czy list jest autentyczny.

Obecnie frakcja komunistyczna na ponownie zwróciła się do marszałka, żądając wyznaczenia następcy na miejsce Królikowskiego, przyczem nadmieniam, iż następnym na liście kandydatów komunistycznych, Warski i Rybacki, mandatu nie przyjmą, ponieważ bawą zagrożoną.

Królikowski skazany został na trzy lata więzienia w tak zw. procesie świętojurskim w Łowiczu. Sejm uchwalił jednak, nie wydawać go władzom sądownym, tak że dopiero po wygaśnięciu mandatu poselskiego, — musiałby iść do więzienia.

Okoliczność, iż Królikowski zrzekł się mandatu, a osobicie do marszałka sejmiku się nie stawiał — świadczy, iż uciekł z Polski i przebywa poza granicami państwa. Partja komunistyczna odgłosiła Królikowskiego z sejmiku, jako zbyt umiarkowanego.

Wojska francuskie zaatakowane przez powstańców syryjskich

LONDYN, 30 października. — Kolonna wojsk francuskich, składająca się z kilku pułków piechoty i jazdy, która przed kilku dniami wyruszyła z Seifra została otoczona przez liczne oddziały powstańców syryjskich, powołane do walki z wojskami francuskimi przez naczelnych wojennego plemienia Drużów.

Linja kolejowa Beirut-Damask również została przetrwana w kilku punktach. Ludność zamieszkała wzdłuż kolei starała się formować bitwy z wojskami francuskimi pragnącymi nawiązać przerwana komunikację kolejową.

Muzułmańscy i chrześcijańscy Arabowie przyjąłmi

LONDYN, 30 października. — Pomiedzy syryjską ludnością arabską wyznania chrześcijańskiego i muzułmańskiego panują jak najlepsze stosunki, czego nie notowała historia od szeregu wieków. Chrześcijaństwo Arabowie odnosiли się do chrześcijańskich narodów Europy jako do swych współwyznawców, po obronie przed swymi rodakami muzułmańskiego wyznania, który nienawidził swych współplemieńców jedynie dlatego, że byli chrześcijanami. Obecnie z doświadczeniem do swiadczenia narodowego Arabowie muzułmańscy widzą w Arabach chrześcijańskich swych wpróbach, a Arabowie chrześcijańscy już przestali stawiać przynależność do religii chrześcijańskiej wyżej, przynależności rasowej i łączą się wspólnie z muzułmańskimi rodakami do walki przeciw chrześcijańskim Francuzom, dając swym opiekunom.

PRZYMUSOWE ŻEŃSTWO KSIĘŻY W STANIE TABASCO W MEKSYKU

CZTEROLETNI DZIECKO UWIE- ZONE W CHLEWIE

WYROBNI RODZICE ARESZTOWANI

BATH, N. Y., 31 października. — Małżeństwo Freeman, zamieszkałe w pobliżu Comptona, zostało aresztowane za więzienie swego czternastoletniego synka w swiskim chlewie. Władze powiadomione przez sąsiadów nakazały aresztowanie wyrobnych rodziców. Pani Freeman jako powód zeznania się nad dzieckiem podała jego kradzież.

NIKTÓRZY KSIĘŻA MEKSYKAŃCY WOLA GOSPODYNIĘ, JAK ŻONĘ

Pięciu księży aresztowanych za niechęć do wzięcia sobie żon

MEXICO CITY, 31 października. — W stolicy stanu meksykańskiego Tabasco Vilda Hermosa zapanowała niezwycię podniecenie religijne z powodu aresztowania pięciu księży katolickich, którzy odmówili wejścia w związku małżeńskie.

W ostatnich czasach legislatura stanu Tabasco uchwaliła prawo zwyczajne księży wszelkich wyznań do wstępowania w związki małżeńskie, aby mogli spełniać obowiązki swego urzędu.

Uchwalonemu prawu uczynili zadość wszyscy księża posiadający parafie w obrębie stanu Tabasco z wyjątkiem pięciu, którzy oświadczyli władzom, że wola mieć gospodynię, jak prawne żony. (Aresztowani księża wychodzą z zasady wyrażonej dowcipnie przez poetę Kochanowskiego w dziele makaronicznym zatytułowanym „Miscellana”, która brzmi: „Dedecet księdzu decere legalem znanam.” „Sed decet curam chorare chucharkam.” („Nie przystojsi księdzu pojąć prawnej małżonki, ale przystojsi mieć przy sobie małżonkę.”)

Bankructwo fabryki tkackiej

BOSTON, 31 października. — Robert Gordon, z Arlington został naznaczony publicznym opiekunem dla korporacji tkackiej „Old Colony Woolen Co.” posiadającej swe fabryki w Rochester, New Hampshire i Saugerville, Me. Naznaczenie opiekuna nastąpiło na skutek skargi „Kendall Fuller Word Co.” Opiekun Gordon miał złożyć kaucję \$200.

GROŹBA GENERALNEGO STRAJKU WĘGŁOWEGO W BELGII

Górnicy mają porzucić pracę w poniedziałek — Rząd zamierza zmusić do zgody powaśnione strony

OBFYTY WYBUCH RO- PY W ARGENTynie

Jedna studnia wyrzeka 2,300 bezczynnie

BUENOS AIRES, 31 października. — Ministerjum rolnictwa otrzymało wiadomość, że w sztybie nautowym w miejscowości Plazañuncu w Zachodniej Argentynie, należącym do rządu, nastąpił obfity wybuch ropy dochodzący do 2,300 bezczynnie. Ropa jest najczystszej gatunku i wartyj ropy wypływającej w pierwszym dniu dochodzi do \$15,000.

BRUKSELA, 31 października. — Belgia zagrożona jest generalnym strajkiem górników węglowych, którzy mają porzucić pracę w poniedziałek, dnia 2-go listopada. Powodem zagrożającego strajku jest odmowa właścicieli kopalni przyznania pięć procent podwyżki dotychczasowej zapłaty na podstawie, iż węgla belgijski nie może konkurować z węglem innych krajów. Tymczasem rząd obecny stara się wszelkimi sposobami zmusić właścicieli kopalni i górników do zgody.

Zapasy miękkiego węgla dla Nowej Anglii

NEW YORK, 31 października. — Baroni węglowi ze stanu West Virginia przygotowują się do wysłania kilkuset tysięcy bezdymnego miękkiego węgla do stanów Nowej Anglii.



Philip Murray wiceprezes Zjednoczonych Górników, który kieruje ich strajkiem i walką z właścicielami kopalni węgla.

CENY WĘGLA IDĄ SZALENIE WGORĘ

Worek koksu doszedł ceny życia ludzkiego — Na skutek śmierci drugiej ofiary zbira kolejowego

BAYONNE, 31 października. — Śmierć Józefa Iskry postrzelonego przedwcześniej przez zbira kolejowego jest zapłatą za jeden worek skradzionego węgla. Józef Iskra zmarł dzisiaj w szpitalu Bayonne Hospital na skutek rany postrzałowej zadanej mu przez detektywa kolejowego Deck L. Stone zamontowanego przez kolej Lehigh Valley.

Młody brat Iskry zmarł natychmiast po postzepleniu go. Aresztowany zas zbira kolejowy twierdzi, że nieszczęśliwy robotnik chciał go zabić. Sąd nie podzielił zapatrywania zbrodniarza i wsadził go do więzienia bez prawa złożenia kaucji.

Nieszczęśliwy robotnik wzięli tylko dwa worki węgla dla ogrzania swego małego mieszkania i na widok zbira uciekli, co już było wystarczającym dowodem, iż nie mieli zbrodnicycego zamiaru. Po pewnym czasie powrócił dla zabrania swego dwukilowego worka i zbira zasnęli ich gradem kul, z których wszystkie trafiły do celu. Brutalny mord dokonany na dwóch bezbronnym robotnikach polskich wywarł przysięgającą wrazenie wśród miejscowej Polonii. Pogrzeb nieszczęśliwych ofiar odbył się w poniedziałek, dnia 2-go listopada, z domową żałobą nr. 150 Avenue F.

Dzisiaj! Dzisiaj! Dzisiaj!
KOMITET IM. PIŁSUDSKIEGO Nr. 1-szy

Zbieranie w Domu Narodowym. Na zbieraniu będzie obecny poseł Kaniol Polakiewicz.
Wszystkich członków i sympatyków prosimy o przybycie. Początek o godzinie 8-jej wieczorem. Wstęp wolny.
Za Zarząd:
Z. Bogdański, sekretarz.

Wstępnie do Komitetów im. Józefa Piłsudskiego!

DZISIAJ 2 PONIEDZIAŁEK Listopad ma 30 dni.

KALENDARZYK Eligijusz, Natali. Ciepły, pogodny.

Zawiadomienie Polskie Kolo Akademickie w Stanach Zjednoczonych...

Celem balu jest zbliżenie się i zapoznanie z amerykańskimi przyjaciółmi Polaków...

W części koncertowej przyjęli swój laskawy współdziałalcy...

Wszystkie członkinie proszone są o przybycie ze względu na ważną sprawę...

Źródłem głodu mózg a nie żołądek Pewien tutejszy uczoney dowodzi...

Dobra nowina dla wszystkich kobiet Nie potrzebuje już więcej chodzić do niezmysznych łazienek...

GŁOSUJECIE NA PETER S. O'HARA na PREZYDENTA DZIELNICY BRONX



Na powyższej rycinie widzimy artystkę Alinę McGill...

APEL PŁACÓWKI NUMER 21 WETERANÓW ARMII POLSKIEJ W NEW YORKU

Weterani Armii Polskiej w New Yorku urządzają w dniu 11-go listopada...

MIĘDZYNARODOWY INSTYTUT NAUKOWY Polska reprezentowana

Instytut, mający na celu pielegnowanie i popieranie współdziałania pomiędzy pracownikami naukowymi...

Ostatni bal przed adwentem!

Dnia 28 listopada Tow. Gwiazd da Wolności urządza wielki bal w Domu Narodowym...

MONIUSZKO wczoraz WIECZOREK w niedzielę 15-GO LISTOPADA w Domu Narodowym

tości ze świata naukowego, jak Einstein, Bergson, Milliken, Hale...

W celu dopomoczenia Międzynarodowego Instytutu Naukowego, a także oddostemu Komitetowi Ligi Narodów...

REKORDOWY LOT POLSKIEGO PIŁOTA, SYNA POWSTAŃCA

Cicho, bez reklamy, przyleciał 21 września do Warszawy z wielkiego lotu po szerokim świecie...

nych krajach Narodowe Komitety Międzynarodowej Współpracy Naukowej.

Do komitetu tego wchodzi: Dr. Milliken, Elihu Root, były prezes Amerykańskiego Stowarzyszenia Adwokackiego...

Wielki wiec w niedzielę 15-go listopada, w Domu Polskim T. Kościuszki, 46 Orchard St.

GLASTENBURY KNIT UNDERWEAR ZROBIONE Z DOBREJ WELNY MIESZANEJ Z BAWELNA

modami angielskimi został ciężko namany. Z chwilą powstania państwa polskiego, piki Rayski przyjął...

Przez Rabat Fez, Tazę skierowali się nad olczynę Rifendów, gdzie obecnie toczą się zaciekłe walki...



Oskarżono o zamordowanie Marji Nicolini, kelnerki, zatrudnionej w restauracji jej męża w Asbury Park...

BACZNOŚĆ POLACY W YONKERS!

WIELKI WIEC KOLOR POLAKIEWICZ Początek o godzinie 8-jej wieczór.

Brooklyn i okolica

Polska Robotnicza Kasa Chorych UWAGA: Oddz. 26ty Pol. Robotniczej Kasy Chorych...

TEATR PLAZA Rockaway Road & Sutphin Boulevard, Jamaica, L. I.

„I WANT MY MAN” z Doris Kenyon i Milton Sills

Dr. S. M. Lewandowski, M. D. 688 Fourth Ave., Brooklyn

HENRYK SOBAL 141 Kent Ave. Brooklyn, N. Y.

DR. POLLOCK Surgeon 20 Nevins Street, blisko Fulton St., Brooklyn, N. Y.

